1º TERMO DE APOSTILAMENTO ÀS ATAS DE REGISTRO
DE PREÇOS NOS 927/2025, 928/2025, 930/2025, 931/2025,
932/2025, 933/2026, 935/2025, 936/2025 E 937/2025, COM
VIGÊNCIA ATÉ O DIA 07/01/2027, ORIUNDAS DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 134/2025, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 89/2025, CUJO OBJETO É O REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO EM GERAL, PARA
ATENDER ÀS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS
CONSORCIADOS AO ICISMEP.

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO, denominado INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA (ICISMEP), CNPJ Nº 05.802.877/0001-10,
com sede na Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, no Município de São Joaquim de
Bicas, Estado de Minas Gerais, CEP 32.920-000, neste ato representado por sua Diretora de
Compras, Contratações e Logística, Sra. Vivian Taborda Alvim.

EMPRESAS DETENTORAS DOS PREÇOS REGISTRADOS:

ABADE & CAPELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, com sede na Rua Dois,
nº 11, Bairro Alegre, no Município de Timóteo - MG, CEP: 35.181-004, Fone (31) 3848-3924
- (31) 9852-9054, e-mail vendasaec1@gmail.com; atendimento@abadecapelli.com.br,
inscrita no CNPJ sob o n.º 20.323.529/0001-53, Inscrição Estadual n.º 002365888.00-58,
neste ato representado por seu sócio Sr. Bruno Capelli Martins Abade, inscrito no CPF sob o
nº ***.***.***-83 e portador da Carteira de Identidade n° *******7, SSP/MG.

ACHEI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, com sede na Rua Olinda, nº 230, Bairro Bom Pastor,
no Município de Divinópolis - MG, CEP: 35.500-169, Fone (37) 3221-5553 - (37) 3215-5723,
e mail licitacao1@achei.ind.br - licitacao@achei.ind.br, inscrita no CNPJ sob o n.º
08.221.047/0001-97, Inscrição Estadual n.º 1014330023, neste ato representado por seu
sócio Sr. Alessandro Dimas Rodrigues, inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-53 e portador da
Carteira de Identidade n° *******4, SSP/MG.

ESPAÇO A MOVEIS PLANEJADOS LTDA, com sede na Rua Luís Carlos Campos, nº 80,
Bairro Universitário, no Município de Formiga - MG, CEP: 35.576-334, Fone (37)99922 5654,
e-mail espacoamoveisplanejados@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.329.066.0001-
41, Inscrição Estadual n.º 003501675.00-09, neste ato representado por seu sócio Sr. Antonny
Nelson Assis Faria, inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-38 e portador da Carteira de Identidade
n° *******6, SSP/MG.

HABITUS DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, com sede na
Avenida São Paulo, n.º 710, Sala 02, Bairro Centro, no Município de Cornélio Procópio – PR,
CEP: 86300 000, Fone (43) 3142-2158 / (43) 9945-0900, e-mail habitusdigital@outlook.com,
inscrita no CNPJ sob o n.º 41.010.343/0001-14, Inscrição Estadual n.º 90882441-57, neste
ato representado por José Luiz Buono, inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-15 e portador da
Carteira de Identidade n° *******13, SSP/PR.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 L
U

IZ
A

 B
R

A
G

A
 L

IM
A

 L
O

P
E

S
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
24

5-
B

C
96

-2
E

88
-3

69
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

24
5-

B
C

96
-2

E
88

-3
69

A

HD COMERCIO ELETRONICO LTDA, com sede na Rodivia BR, nº 470, 5350, Sala 7, Bairro
Valada Itoupava, no Município de Rio do Sul - SC, CEP: 89.162-875, Fone (47) 3300-3188, e
mail licita@centralsuportes.com.br, inscrita no CNPJ sob o n.º 36.428.542/0001-07, Inscrição
Estadual n.º 260419630, neste ato representado por seu sócia Sra. Vanessa Niseli Dorow
Dalfovo, inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-71 e portador da Carteira de Identidade n° *******9,
SSP/SC.

MB COMERCIAL LTDA, com sede na Avenida Raul Soares, nº 489, Loja 1, Bairro Centro, no
Município de Ubá - MG, CEP: 36.500-067, Fone (32) 3531-5553, e-mail
mbcomputador@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.814.450/0001-03, Inscrição
Estadual n.º 6997949310020, neste ato representado por seu procurador Sr. Claudio Almeida
de Castro, inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-34 e portador da Carteira de Identidade n°
*******9, SSP/MG.

MOBILHE MOVEIS CORPORATIVOS LTDA, com sede na Rua JP 1, S/N, Quadra 03, Lote
12, Jardim Primavera 1º Etapa, no Município de Anápolis - GO, CEP: 75.090-180, Fone (62)
99947-8486, e-mail amf.licita@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.011.572/0001-43,
Inscrição Estadual n.º 10.726.823-0, neste ato representado por seu sócio Sr. Edson de Souza
Rocha, inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-09 e portador da Carteira de Identidade n° *******6,
SPTC/GO.

MUNDO OFFICE LTDA, com sede na Rua da Suíça, nº 261, Bairro Jardim Casa Branca, no
Município de Betim - MG, CEP: 32.656-650, Fone (31) 3532-1006, e-mail
vitormundooffice@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.317.916/0001-75, Inscrição
Estadual n.º 002630994.00-07, neste ato representado por seu sócio Sr. Roberto de Souza
Pedrosa, inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-49 e portador da Carteira de Identidade n°
*******0, SSP/MG.

ZIRICO MOVEIS - EIRELI, com sede na Avenida Doutor Arnaldo de Senna, nº 574, Bairro
Palmeiras, no Município de Formiga - MG, CEP: 35.574-530, Fone (37) 99962-1608, e-mail
ziricomoveis@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.656.774/0001-69, Inscrição Estadual
n.º 002874575.00-25, neste ato representado por seu sócio Sr. Ralph Teixeira Mendonça,
inscrito no CPF sob o nº ***.***.***-85 e portador da Carteira de Identidade n° *******6,
SSP/MG.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Em acordo com o disposto na Resolução ICISMEP nº 120/2020 e nos termos do instrumento
convocatório que sustenta a contratação em referência, serve o presente para formalizar o
remanejamento parcial do quantitativo previsto nos itens 27, 28, 42, 43, 34, 5, 7, 40, 45, 46,
60, 1, 10, 41, 59, 14, 16, 15 e 24, para o Consórcio ICISMEP em favor do município de
Florestal/MG.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REMANEJAMENTO

Com a devida autorização, ficam remanejados para o município de Florestal/MG os itens e
quantitativos na forma a seguir:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 L
U

IZ
A

 B
R

A
G

A
 L

IM
A

 L
O

P
E

S
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
24

5-
B

C
96

-2
E

88
-3

69
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

24
5-

B
C

96
-2

E
88

-3
69

A

ATA ITEM DESCRIÇÃO
QUANTITATIVO

REMANEJADO AO
MUNICÍPIO

927/2025

27

CADEIRA LONGARINA CROMADA 01 LUGAR - BASE FIXA, POSSUI
ASSENTO E ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E
BRAÇO EM AÇO CROMADO COM FORMATO ANATÔMICO. PESO
MÍNIMO POR ASSENTO DE 150 KG.

25

28
CADEIRA PARA OBESO - ASSENTO 79X48X45 COM 4 PÉS.
REFORÇADA ATÉ 250KG. COR: PRETA. MATERIAL DO
ESTOFAMENTO: COURO SINTÉTICO. SEM APOIO PARA BRAÇOS

56

42

MESA EM L PARA ESCRITÓRIO COM GAVETEIRO - COR
PRETA/SEVILHA, COM CORREDIÇAS METÁLICAS E TRANCA, QUE
PODE SER INSTALADO EM QUALQUER LADO DAS MESAS, PAINEL
DE TRAVAMENTO EM TODA A EXTENSÃO DO PRODUTO, TAMPO
PRODUZIDO EM MDP. MESA MEDINDO: 1,50 M X 0,6 M TAMANHO
TOTAL: 1,50 X 1,50 M, SAIA PAINEL DE

71

43

MESA EM L PARA ESCRITÓRIO COM GAVETEIRO - COR
PRETA/SEVILHA, 1,20 X 1,50, COM CORREDIÇAS METÁLICAS E
TRANCA, QUE PODE SER INSTALADO EM QUALQUER LADO DAS
MESAS, PAINEL DE TRAVAMENTO EM TODA A EXTENSÃO DO
PRODUTO, TAMPO PRODUZIDO EM MDP. MESA MEDINDO: 1,20 M X
0,6 M TAMANHO TOTAL: 1,20 X 1,50 M SAIA PAINEL DE
TRAVAMENTO GAVETEIRO LATERAL COM EXTENSÃO DE 02
GAVETAS E 01 GAVETÃO.

6

928/2025 34

GAVETEIRO COM RODÍZIOS 3 GAVETAS - COR NOGAL
SEVILHA/PRETO. CONFECCIONADO EM MATERIAL MDP.
COMPRIMENTO X LARGURA X PROFUNDIDADE: 55 CM X 40 CM X 40
CM.

7

930/2025

5

ARMÁRIO ALTO FECHADO COM 02 PORTAS - COR NOGAL
SEVILHA/PRETO. MEDIDAS: 160CM ALTURA MÍNIMA, 80CM
LARGURA, 45CM DE PROFUNDIDADE, TAMPO: EM MATERIAL MDP,
ESPESSURA 40MM ENCABEÇADO COM REVESTIMENTO
MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP). ESPESSURA DO PÉ 25MM,
SAPATAS NIVELADORAS DE ALTURA, TRANCA COM 02 CHAVES, 02
BANDEJAS REGULÁVEIS

45

7

ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS - COR NOGAL SEVILHA/PRETO.
MEDIDAS APROXIMADAS: 80CM ALTURA, 74CM LARGURA, 45CM DE
PROFUNDIDADE TAMPO CONFECCIONADO EM MDP DE 40MM NA
COR NOGAL SEVILHA. BORDAS EM ABS (2MM) EM TODO O TAMPO.
PORTAS COM TRANCA NA COR NOGAL SEVILHA DE 15 MM FITADO.
FIXAÇÃO DA ESTRUTURA AO TAMPO ATRAVÉS DO SISTEMA DE
GIROFIX (MULTIUSO) COM PORCA EM AÇO. PÉS REGULÁVEIS NO
ARMÁRIO. LATERAIS PRETAS DE 15MM.

42

40

MESA DE REUNIÃO REDONDA PARA 06 (SEIS) CADEIRAS - COM
TAMPO EM MDP DE ESPESSURA APROXIMADA DE 15MM, SENDO O
ACABAMENTO NO TAMPO COM PERFIL EM PVC NA COR TABACO.
DIMENSÕES APROXIMADAS DA MESA DE 180CM DIÂMETRO X
0,90CM DE ALTURA E 0,90CM DE LARGURA. A ESTRUTURA E PÉS
DEVERÃO SER CONFECCIONADAS EM METAL OU AÇO,
REVESTIDOS COM PINTURA EPOXI NA COR TABACO

5

45

MESA PARA ESCRITÓRIO COM GAVETEIRO - COM CORREDIÇAS
METÁLICAS E TRANCA, QUE PODE SER INSTALADO EM QUALQUER
LADO DA MESA, PAINEL DE TRAVAMENTO EM TODA A EXTENSÃO
DO PRODUTO. TAMPO PRODUZIDO EM MDP. MESA MEDINDO: 1,50
M X 0,6 M ALTURA: 0,74 M SAIA PAINEL DE TRAVAMENTO
GAVETEIRO LATERAL COM EXTENSÃO DE 02 GAVETAS E 01
GAVETÃO, COR PRETA/NOGAL SEVILHA.

6

46
MESA PARA ESCRITÓRIO RETA - EM MADEIRA MDP/ BP 15 MM,
COM 02 GAVETAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 120CM X 73CM X
60CM (CXLXA), COR PRETA/ NOGAL SEVILHA.

3

931/2025 60
SUPORTE PARA MONITOR - DE MESA, COM 3 GAVETAS, EM
MATERIAL MDF, DIMENSÕES (LXAX P): 39CM X 16CM X 26CM, COR
PRETA.

32

932/2025 1

APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS - COM ESTRUTURA TUBULAR EM
AÇO E APOIO EM MDF RESISTENTE, DIMENSÕES: 19,5CM X 47CM X
41CM (AXCXL), SUPORTE MÍNIMO DE 15 KG, COM REGULAGEM DE
INCLINAÇÃO, PINTURA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA, COM
SAPATAS ANTIDERRAPANTES, COR: PRETO.

22

933/2025 10

ARQUIVO 04 GAVETAS PASTA SUSPENSA - COR NOGAL
SEVILHA/PRETO. MEDIDAS 130CM DE ALTURA; 46CM DE LARGURA,
45CM DE PROFUNDIDADE; GAVETAS: 04 COM PASTA SUSPENSA
ESPESSURA DOS PÉS: 25MM, MATERIAL DO TAMPO: MDP DE 30MM
COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP),

10

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 L
U

IZ
A

 B
R

A
G

A
 L

IM
A

 L
O

P
E

S
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
24

5-
B

C
96

-2
E

88
-3

69
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

24
5-

B
C

96
-2

E
88

-3
69

A

Parágrafo único: As responsabilidades como requisitante, inclusive no que tange ao
pagamento dos itens remanejados, passam a ser de titularidade do município atendido.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

          Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços.

                                                                                  São Joaquim de Bicas, 13 de fevereiro de 2026.

Maria Luiza Braga Lima Lopes
Licitações e Contratos - ICISMEP

Vivian Taborda Alvim
Diretora de Compras, Contratações e Logística - ICISMEP

SAPATA NIVELADORA DE ALTURA/TRILHOS PARA PASTA
SUSPENSA/TRANCA COM 02 CHAVES.

41

MESA DE REUNIÕES DIRETORIA - COR NOGAL SEVILHA; MEDIDAS
APROXIMADAS: 75CM DE ALTURA, 240CM DE LARGURA, 120CM DE
PROFUNDIDADE TAMPO 40 MM DE ESPESSURA; SAPATAS
NIVELADORAS DE ALTURA/SISTEMA MINIFLIX DE MONTAGEM.

3

59

SUPORTE DE CPU - EM MDF DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA
PARA COMPORTAR PESO. MEDIDAS: 25 CM DE COMPRIMENTO;
LARGURA:48,0 CM, E ALTURA: 13,5CM. 04 RODÍZIOS (RODAS). COR:
SEVILHA.

51

935/2025

14
CADEIRA CONFECCIONADA EM AÇO/FERRO PINTADO - COR
PRETA, COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO.

13

16

CADEIRA EXECUTIVA FIXA - MODELO EM "S", USO ADULTO,
ESTRUTURA CONTINUA EM TUBO COM SAPATAS DESLIZANTES,
SEM BRAÇOS, ASSENTO E ENCOSTO CONFECCIONADO EM
MADEIRA LAMINADA DE 15MM COM ESPUMA ANATÔMICA
INJETADA 30MM INTERLIGADOS POR LÂMINA DE AÇO
REFORÇADA, CAPACIDADE DE PESO MÍNIMO DE 110KG. ASSENTO
E ENCOSTO EM TECIDO NA COR PRETA.

24

936/2025 15

CADEIRA ERGONÔMICA PARA ESCRITÓRIO COM RODINHAS -
BASE GIRATÓRIA, AJUSTE DE ALTURA E DE ENCOSTO, ESTOFADO
E ENCOSTO DE ESPUMA, FORRADOS EM TECIDO, COM APOIO
AJUSTÁVEL PARA BRAÇOS, ALTA RESISTÊNCIA, DURABILIDADE E
CONFORTO, COR PRETA. COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA
SUPORTAR 150 KG E DIMENSÕES DE ASSENTO: L51 X C55 CM /
ENCOSTO: A51 X C53 CM.

1

937/2025 24

CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES - ASSENTO E ENCOSTO EM
ESPUMA INJETADA NA COR PRETA, REVESTIMENTO EM TECIDO,
ESTRUTURA EM AÇO COM COLUNAS DUPLAS, PINTURA EPÓXI NA
COR PRETA. MEDIDAS APROXIMADAS DO ASSENTO: 41CM X 39CM
(LXP), MEDIDAS APROXIMADAS DO ENCOSTO: 30CM X 29CM (LXA).

3

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 L
U

IZ
A

 B
R

A
G

A
 L

IM
A

 L
O

P
E

S
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
24

5-
B

C
96

-2
E

88
-3

69
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

24
5-

B
C

96
-2

E
88

-3
69

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4245-BC96-2E88-369A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA LUIZA BRAGA LIMA LOPES (CPF 700.XXX.XXX-50) em 13/02/2026 15:25:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VIVIAN TABORDA ALVIM (CPF 055.XXX.XXX-09) em 13/02/2026 16:14:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://icismep.1doc.com.br/verificacao/4245-BC96-2E88-369A

https://icismep.1doc.com.br/verificacao/4245-BC96-2E88-369A